
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Prefeitura Municipal de Saquarema 

Resumo Geral da Receita 

Exercício de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

 
Código 

 
Especificação 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

Natureza 

Da Receita 

 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 

 

Receitas Correntes 

   

2.570.149.435,44 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria 

  

161.330.967,39 

 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos  147.342.810,58  

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio 62.931.921,76   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 

 

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 

 

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 

Impostos sobre a Renda e Proventos de 

Qualquer Natureza 

Impostos s/ a Produção, Circulação de 

Mercadorias e Serviços 

Taxas 

 

41.908.181,94 

 

42.502.706,88 

 

 

 

 

 

13.988.156,81 

 

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 2.693.053,07   

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 11.295.103,74   

 

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 

 

Contribuições 

  

32.788.930,22 

 

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais  18.375.459,98  

1.2.1.5.00.0.0.00.00.00 

 

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 

 

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 

Contrib. p/ Regimes Próp. de Prev. e 

Sist. Proteção Social 

Contribuição para o Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública 

Contribuição para o Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública 

 

18.375.459,98 

 

 

 

 
14.413.470,24 

 

 

 

 
14.413.470,24 

 

 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 

 

Receita Patrimonial 

  

153.131.830,34 

 

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 

 

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00 

 

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 

Exploração do Patrimônio Imobiliário do 

Estado 

Exploração do Patrimônio Imobiliário do 

Estado 

Valores Mobiliários 

 

 

 

 
2.447.895,98 

 

2.447.895,98 

 

 

 
150.683.934,36 

 

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 150.683.934,36   

 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 

 

Transferências Correntes 

  

2.221.263.488,92 

 

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 

 

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 

 

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 

 

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 

 

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 

 

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 

Transferências da União e de suas 

Entidades 

Transferências Decorrentes Participação 

na Receita da União 

Transf. das Comp. Financ. p/ Exploração 

de Recursos Naturais 

Transferências de Recursos do Sistema 

Único de Saúde - SUS 

Transfe. do Fundo Nacional do Desenvolvi. 

da Educação - FNDE 

Transf. de Rec. Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS 

 

 

 

 
70.052.845,29 

 

1.633.083.130,68 

 

17.775.582,99 

 

16.458.852,74 

 

561.037,52 

 

1.738.984.602,01 

 

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da 1.053.152,79   

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 

 

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 

 

1.7.2.2.00.0.0.00.00.00 

 

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 

 

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 

 

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 

 

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 

Transfe. dos Estados, Distrito Federal e 

de suas Entidades 

Participação na Receita dos Estados e 

Distrito Federal 

Transf. Compensações Financ. pela Expl. 

de Recursos Naturais 

Transferências de Recursos do Sistema 

Único de Saúde - SUS 

Outras Transferências dos Estados e 

Distrito Federal 

Transferências de Outras Instituições 

Públicas 

Transferências de Recursos do - FUNDEB 

 

 

 

 
334.793.690,61 

 

36.596.805,27 

 

10.601.142,08 

 

418.662,06 

 

 

 
99.785.464,97 

 

382.410.300,02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
99.785.464,97 

 

1.7.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Transferências Correntes  83.121,92  

1.7.9.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas 83.121,92   

 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
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Resumo Geral da Receita 
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Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total Geral ...................................................................... 2.590.995.066,04 

 

(-) Dedução de Receita - Renúncia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(-) Dedução de Receita - Descontos Concedidos 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 5.254.651,79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 79.657.658,82 

 

 

 

 

 

 

 

Total de Deduções......... 92.195.422,46 
 

Total da Receita Líquida.. 2.498.799.643,58 

 
Código 

 
Especificação 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

Natureza 

Da Receita 

 

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 

 

Outras Receitas Correntes 

  

1.634.218,57 

 

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 

 

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 

 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 

Multas Administrativas, Contratuais e 

Judiciais 

Multas Administrativas, Contratuais e 

Judiciais 

Demais Receitas Correntes 

 

 

 

 
249.271,62 

 

249.271,62 

 

 

 
1.384.946,95 

 

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.384.946,95   

 

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 

 

Receitas Correntes 

   

20.845.630,60 

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições  18.952.007,16  

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais  18.952.007,16  

7.2.1.5.00.0.0.00.00.00 Contrib. p/ Regimes Próp. de Prev. e 

Sist. Proteção Social 

 

18.952.007,16 

  

 

7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 

 

Outras Receitas Correntes 

  

1.893.623,44 

 

7.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes  1.893.623,44  

7.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.893.623,44   

 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 7.283.111,85 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.123.145,02 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 6.754.411,60 

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio 6.754.411,60 

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 368.733,42 

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 368.733,42 

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 2.561,06 

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumin 2.561,06 

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumi 2.561,06 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 157.405,77 

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 157.405,77 

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 157.405,77 

 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.107.479,82 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 5.107.123,04 

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio 5.107.123,04 

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 356,78 

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 356,78 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 147.171,97 

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 147.171,97 

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 147.171,97 

 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 79.657.658,82 

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 12.699.371,72 

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes Participação na Rece 12.699.371,72 

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas 66.958.287,10 

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito 66.958.287,10 
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o, 17/Nov/2023, 11h e 40m 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

 

R e s u m o 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melho  161.330.967,39 

Contribuições  32.788.930,22 

Receita Patrimonial  153.131.830,34 

Transferências Correntes  2.221.263.488,92 

Outras Receitas Correntes  1.634.218,57 

 

Total Receitas Correntes 

  
2.570.149.435,44 

 

Contribuições 

  

18.952.007,16 

Outras Receitas Correntes  1.893.623,44 

 

Total Receitas Correntes 

  
20.845.630,60 

 

Total Geral 
  

2.590.995.066,04 

 

(-) Dedução de Receita - Renúncia 

  

7.283.111,85 

(-) Dedução de Receita - Descontos Concedidos  5.254.651,79 

(-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB  79.657.658,82 

 

Total das Deduções 

  
92.195.422,46 

 

Total da Receita Líquida 
  

2.498.799.643,58 

 

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçament . 
  

 


